
 

QUESTÃO Nº: 09 – PROVA: PORTUGUÊS – CARGOS DE NÍVEL E 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

Mudança de gabarito para letra B, A ou D 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

A alternativa A está incorreta ao afirmar que todas essas mulheres são mães acima de tudo, o que é 

invalidado pelo texto pois o mesmo não hierarquiza a maternidade e as suas carreiras, mas as 

coloca em posição de igual importância. Invalidando também a letra E.  

Com relação a letra B, no texto não é dada nenhuma informação valorativa com relação a decisão 

das mulheres em deixar os seus trabalhos. Como se trata de um texto informativo, não podemos 

afirmar que essa decisão foi corajosa ou não.  

A letra C se encontra incorreta pois nem todas as mulheres tem o mesmo perfil sócio-econômico. 

Algumas são de classe alta e outras da classe média alta.   

A alternativa correta é a letra D, pois o texto afirma que as mulheres desse grupo se sentiam 

angustiadas diante do impasse de não conseguir conciliar trabalho e seu novo papel de mãe por 

conta da inflexibilidade de horários de ambas funções.  

 

 

CONCLUSÃO: 

(   ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

( X ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA_D__. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


